

证券代码：002850

证券简称：科达利

公告编号：2020-056

# 深圳市科达利实业股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	科达利	股票代码	002850
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	罗丽娇	赖红琼	
办公地址	深圳市南山区科技南路 16 号深圳湾科技生态园 11 栋 A 座 27 层	深圳市南山区科技南路 16 号深圳湾科技生态园 11 栋 A 座 27 层	
电话	0755-2640 0270	0755-2640 0270	
电子信箱	ir@kedali.com.cn	ir@kedali.com.cn	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	687,325,757.26	1,172,615,936.32	-41.39%
归属于上市公司股东的净利润（元）	46,791,678.21	80,252,372.17	-41.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性	40,687,453.47	75,063,408.37	-45.80%

损益的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	44,805,228.65	246,035,858.30	-81.79%
基本每股收益（元/股）	0.22	0.38	-42.11%
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.38	-42.11%
加权平均净资产收益率	1.86%	3.45%	-1.59%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,599,871,332.57	3,773,800,053.73	-4.61%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,495,421,913.83	2,490,630,235.62	0.19%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,521	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
励建立	境内自然人	38.23%	80,293,118	60,219,838	质押	15,224,098
励建炬	境内自然人	11.89%	24,964,401	18,723,301	质押	10,019,470
深圳市宸钜投资有限公司	境内非国有法人	5.00%	10,499,900	0	--	--
深圳市大业盛德投资有限公司	境内非国有法人	4.14%	8,699,833	0	--	--
中国工商银行股份有限公司—易方达新兴成长灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	3.02%	6,350,998	0	--	--
基本养老保险基金一二零六组合	境内非国有法人	1.46%	3,057,790	0	--	--
中国工商银行股份有限公司—银华中小盘精选混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.38%	2,888,277	0	--	--
中国农业银行股份有限公司—华夏复兴混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.17%	2,464,000	0	--	--
中国银行股份有限公司—华夏中证新能源汽车交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.87%	1,827,615	0	--	--
中国建设银行股份有限公司—华夏能源革新股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.81%	1,706,753	0	--	--
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东励建立先生和励建炬先生为亲兄弟关系，励建炬持有大业盛德 46.27% 的股权。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2020年上半年新冠肺炎疫情在全球范围内蔓延导致全球经济下行，汽车产业整体受到较大影响。根据中国汽车工业协会的统计数据，2020年1-6月，中国汽车产销分别完成1,011.2万辆和1,025.7万辆，同比分别下降16.8%和16.9%；其中，新能源汽车产销分别完成39.7万辆和39.3万辆，同比分别下降36.5%和37.4%，新能源汽车产销量的下降直接导致动力锂电池装机需求量减少，根据高工产业研究院（GGII）数据显示，2020年上半年动力电池装机量约17.5GWh，同比下降42%，市场对动力锂电池结构件订单需求亦出现下滑。面对新冠疫情及市场经济下行的压力，公司在严格做好疫情防控工作同时，积极有序开展复工复产。报告期内公司实现营业收入68,732.58万元，较上年同期减少41.39%；归属于上市公司股东的净利润为4,679.17万元，较上年同期减少41.69%；资产总额为359,987.13万元，较上年度末减少4.61%；归属于上市公司股东的净资产为249,542.19万元，较上年度末增长0.19%。报告期内主要经营情况如下：

**市场开拓方面：**2020年1月开始，新冠肺炎疫情在中国及其他国家蔓延，各国政府出台一系列限制隔离措施，公司积极配合当地政府要求严格做好疫情防控工作，于2020年2月中旬开始逐步实现复工复产。公司立足当前全球经济和行业形势，把控市场动向，积极采取应对措施，加大新能源汽车动力锂电池结构件国内外市场开拓力度，依托公司在新能源汽车动力锂电池结构件行业中的先进技术水平、高品质的生产能力、高效的研发和供应体系、优异的产品品质等优势，紧抓新能源汽车持续快速发展的有利时机，巩固和扩大公司产品占有的市场份额。一方面加深与现有客户CATL、LG、松下、特斯拉、比亚迪、中航锂电、亿纬锂能、欣旺达、力神、蜂巢能源、佛吉亚、广汽集团等的合作，尽心尽力的做好客户服务，确保客户和公司之间的长期战略合作；另一方面持续加大海外市场的开拓力度，与瑞典电池生产商Northvolt签订了每年40Gwh的方形锂离子电池所需所有壳体的独家供应合同。随着公司下游客户市场集中度提高及公司海外市场的持续拓展，进一步提升了公司持续盈利能力以及市场竞争力，增强了公司在全球动力锂电池结构件行业中的领先地位。

**技术创新方面：**当前国家产业政策环境为公司带来了更多的市场空间和发展机遇。报告期内，持续强化核心技术的自主开发，持续加大研发投入，大力弘扬工匠精神，集聚团队强大的创新力量，在产品安全防爆、防渗漏、超长拉伸、安全断电保护以及材料耐腐蚀性、安全性、高强度、高容量以及轻量化等关键技术方面进行了技术创新及专利布局，截至报告期末，公司及子公司拥有专利177项，发明专利20项，其中日本专利2项、韩国专利2项、台湾专利2项、美国专利1项，实用新型专利157项，其中德国专利1项；计算机软件著作权3项。这些专利为公司动力电池精密结构件的快速发展提供了有力的技术支

撑。未来公司将进一步加大研发投入及技术创新，持续提高锂电池结构件的安全性、可靠性、适用性和轻量化水平，保持公司在锂电池结构件行业的竞争优势。

**产能布局方面：**随着公司各大客户积极布局新能源汽车及动力电池市场，持续对新能源动力锂电池精密结构件及汽车结构件产生强劲需求。公司紧跟优质大客户发展步伐，巩固战略合作关系，依循公司一贯为大客户就近配套生产基地的战略，一方面加快各生产基地的建设及投入进度，为客户不断增量做好配套准备，有效提高服务质量和响应速度；另一方面持续加大产能扩充，以自有资金不超过6,000万欧元在德国投资设立全资子公司并建设“科达利德国生产基地一期项目”，进一步满足客户需求，拓展海外市场。推出非公开发行预案，拟通过非公开发行募集资金不超过13.86亿元，用于“惠州动力锂电池精密结构件新建项目”并补充流动资金。通过投资建设德国生产基地及实施惠州募集资金投资项目，将进一步扩大公司生产能力及规模效益，快速响应下游客户的新增需求及降低边际生产成本，为全球客户提供高性价比的优质精密结构件产品。

**运营管理方面：**公司持续优化运营管理系统，加快工业4.0管理模式的推进，加大自动化及智能化制造的投资和研发，致力于提升人均产值和产品附加价值，采用科学的数据分析方法及内部信息管理系统，提升制程控制能力。报告期内，完成惠州、江苏生产基地新增生产车间的自动化生产线MES系统生产运营信息化管理的技术衔接，加大了自动化生产线MES系统的覆盖范围；持续优化SPC品质过程控制系统及PTS产品质量追溯管理系统，进一步提升产品制造过程中的在线检测、判定，数据实时传输以及产品生命周期的监控和追溯能力；持续对自动化生产线进行改造升级，针对自动线PLC底层的特殊优化，提升了数据收集与传输过程的完整率及正确率，使追溯过程更方便验证，反查；增加WMS仓库扫码管理系统，进一步优化了仓库原材料的先进先出管理，对仓库的所有物料呆滞情况可以分级以及警报管理，对物料的储存及进出操作通过系统的介入使得更优化和简便透明。通过对以上产品制造执行系统来管控整个计划、生产、质量、库存、出货、售后过程，加快公司生产基地自动化及智能化制造的实现。

**人才培养方面：**人才是公司的核心竞争力，组织是公司发展的载体，在高质量发展的要求下，公司进一步加强人才梯队的建设，引进技术、品质、管理等高层次专业人才；通过参与高等院校的线上及线下招聘活动，储备专业人才；根据公司生产工艺所需的实际技能，持续加强技术骨干的技能培训，最大限度满足工艺生产需求。通过对人才梯队的建设，进一步增强公司技术能力和人才储备，持续保持公司在行业内的竞争优势。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

财政部于2017年7月5日发布了《关于修订印发<企业会计准则第14号——收入>的通知》（财会【2017】22号），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业，自2020年1月1日起施行。

经第三届董事会第十八次会议、第三届监事会第十五次会议审议，本公司于2020年1月1日起施行。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司第三届董事会第十次（临时）会议、第三届董事会第十二次会议及2018年度股东大会审议通过了《关于吸收合并全资子公司的议案》，同意公司通过整体吸收合并的方式对全资子公司深圳市科达利精密工业有限公司（以下简称“科达利精密”）及深圳市东日科技实业有限公司（以下简称“东日科技”）进行吸收合并。科达利精密及东日科技已于2019年12月完成吸收合并，并分别于2019年12月及2020年1月取得了深圳市市场监督管理局下发的《企业注销通知书》，完成了工商注销登记手续。本公司2020年的合并范围无科达利精密及东日科技。